檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 2 頁

地址：708201臺南市安平區永華路2段6號
承辦人：劉小姐
電話：(06)2991111分機8656
電子信箱：yihsiu@tn.edu.tw

臺南市政府教育局 函

受文者：臺南市鹽水區鹽水國民小學

發文日期：中華民國114年7月16日
發文字號：南市教安(一)字第1141025062號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明七(1025062A00_ATTCH2.pdf)

主旨：國立臺灣大學中國信託慈善基金會兒少暨家庭研究中心辦

理「兒少正向人際及生活訓練預防方案」課程教學與班級

經營之實踐研習，請各校教師踴躍參加並惠予出席人員公

假，請查照。

說明：

一、依據本市114年度友善校園學生事務與輔導工作計畫辦理

。

二、國立臺灣大學中國信託慈善基金會兒少暨家庭研究中心研

擬「正向人際及生活能力訓練課程（Positive Interpersonal
& Life Orientation Training，簡稱 PILOT）」，透過課程推

廣與系統性介入，協助學生培養情緒調適、壓力管理與批

判思考等核心能力。

三、為推動此課程有效落實，中心結合教學教材的研發、教師

專業培訓及匿名問卷施測等方式，協助學校教師將 PILOT
課程理念與活動融入現有學校課程中，使學生能於日常教

學中逐步內化相關能力，並進行實證研究以評估其成效。

四、旨案研習資訊如下：

(一)研習日期與時間：114年8月7日（星期四）上午9時至下

午4時10分。

第 2 頁　共 2 頁

(二)研習地點：臺南市安平區新南國民小學大會議室。

(三)教師進修網課程代碼：5076776(請於8月5日前完成報名)
。https://www2.inservice.edu.tw/NAPP/Login.aspx。

五、方案執行期程如下：

(一)113學年度暑假辦理第1次師資培育訓練（7小時）。

(二)114學年度第1學期初辦理學生匿名前測問卷施測。

(三)114學年度寒假辦理第2次師資培育訓練（6小時）。

(四)114學年度第2學期末辦理學生匿名後測問卷施測。

六、參與對象為國小六年級之師生；參與學校之教師與學生可

免費獲得教材，協助問卷施測之教師將獲致施測費，填寫

問卷之學生亦可獲贈商品禮卷，以資鼓勵。

七、檢附研習課程表一份。

正本：臺南市政府所屬各國民小學、臺南市政府所屬各私立國民小學

副本：國立臺灣大學、本局學輔校安科